桓台县人民政府办公室
转发关于贯彻政府过紧日子要求

进一步加强财政管理的通知
桓政办字〔2020〕37 号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

现将《淄博市人民政府办公室转发<山东省人民政府办公厅关于贯彻政府过紧日子要

求进一步加强财政管理的通知>的通知》（淄政办字〔2020〕92 号）转发给你们，并结

合我县实际，提出如下意见，请一并贯彻落实。

一、牢牢守住“三保”底线，促进“六稳”“六保”

进一步提高政治站位，牢牢树立艰苦奋斗、勤俭节约的思想，将“三保”作为一项重

要的政治任务来抓。坚持“三保”支出在财政支出中的优先顺序，确保基本民生支出和工

资发放，确保正常运转。加强经费保障，支持常态化疫情防控工作。认真落实教育、就业、

扶贫、农业、生态环保等政策，做好“六稳”工作，落实“六保”任务。

二、大力压减一般性支出，优化支出结构

各部门要牢固树立过“紧日子”的思想，坚持精打细算、勤俭节约，上级资金和县级

资金统筹使用，减轻县级财政压力。在 2020 年年初预算压减的基础上，对项目支出公务

接待费、会议费、培训费再压减 30%，差旅费和非工资非合同类支出再压减 30%，无法

执行的因公出国（境）费全部收回，暂停一般公务用车购置；不再执行的项目全部收回，

可暂不执行的项目压茬至以后年度安排，非急需非刚性支出在年初预算压减的基础上再压

减 60%以上。严禁新建楼堂馆所，不得实施办公用房维修改造；各部门一律不得增加编

外人员经费，应由本单位正常履行职责的工作事项，不得通过政府购买服务方式变相增加

编外人员经费。各镇要参照省市县措施，优化支出结构，加大压减力度，确保一般性支出

和非急需非刚性支出应压尽压。

三、强化预算管理约束，做好明年预算编制工作

以落实《预算法》《预算法实施条例》为总抓手，充分考虑财政可承受能力，合理编

制 2021 年预算，牢固树立零基预算、综合预算、绩效预算理念，优化资源配置，切实将

有限的财政资金用在刀刃上，促进财政资金提质增效。强化预算绩效约束机制，将绩效管

理实质性嵌入到预算管理中，做到花钱必问效、无效必问责。

各镇、各部门要切实统一思想、压实责任、强化措施，严格落实落细各级通知要求。

各镇要将落实情况于 2020 年 12 月 10 日前报送县财政局。

桓台县人民政府办公室

2020 年 11 月 5 日

（此件公开发布）